1124 - MARZO; LOGROÑO

Alfonso I dona a Sancho Garcés, su merino, unas casas en Valtierra que pertenecieron al musulmán “luçef Alcamiel”, con las tierras a ellas anejas.

ACT Legajo 24, n. 2, pergamino de 209 x 194 mms. Original o copia temprana.

Pub. IBARRA; *Homenaje a Codera*, p. 84.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 119 (1), n. 97 (2).

Cit. FUENTES PASCUAL; *Catálogo de los Archivos Eclesiásticos de Tudela*, p. 1, n. 3.

(Crismón)

In Christi nomine et eius diuina gratia, ego Adefonsus, Dei gratia imperator, facio / hanc cartam donationis tibi Sango Garceç, meo merino. Placuit mihi liben-/ ti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que mihi fecisti et cotidie fa-/ cis, dono tibi in Valterra illas casas que fuerunt de luçef Alcamiel, cum tota / sua hereditate que ei pertinet herma uel populata, sicut ipse / Alcamiel fuit inde melius tenente in suos dies. Et quod habeas totum / hoc donatium sicut superius scriptum est, ingenuum et liberum et francum ad tuam / propriam hereditatem per facere inde totam tuam uoluntatem tu et filii tui et omnis / generacio tua, salua mea fidelitate et de mea posteritate per secula cuncta¹, amen.

Signum (signo) imperatoris.

Facta carta era .M.C.LX.II., in mese marcio, in illo burgo de Lo-/ gronio. Regnante me Dei gratia in Castella et Pampilona et in Aragone, in Super-/ arui uel Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Petrus / in Zaracoça. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius episcopus in Nagara. Senior Lope / Lopiç in Calagorra. Senior Fortungo Garceç Caxal in Nagara. Senior Enneco Fortungon in Larraga./ Senior Enneco Galindeç in Sos et in Ricla. Senior Enneco Lopiç in Soria. Petro Tiçon in Stella.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. “Cuncta”; interlineado.

1124 - ABRIL; LOGROÑO

Alfonso I dona sus casas y posesiones de Bascués a Guillermo Sánchez y el derecho de roturar allí cuanta tierra pueda poner en explotación.

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, B 222, fol. 29 r. - v., copia del siglo XIV.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 120 (1), n. 98 (2).

Pub. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 150.

Instrumentum donacionis facte per illustrissimum dominum regem Alfonsum Guillelmo Sancii de quibusdam domibus et possessionibus in loco de Bascosse siue de Bascues.

In Christi nomine et illius diuina clemencia. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, facio hanc cartam donacionis uobis Guillelm Sanchiz de Tena. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter seruicia que michi fecistis et cotidie facitis, dono uobis in Bascosse illas meas casas que sunt ibi, ut faciatis ibi casas quales meliores potueritis. Et concedo uobis illa mea hereditate que ego habeo ibi tota ab integra cum terris et uineas et heremum et populatum et // quantum ad illa hereditate apertenet, unde fuerint tenentes illos meos exaricos moros. Et concedo tibi in illo scaldo de Bascosse quantum potueritis laborare et examplare. Et hoc totum donatium, sicut superius scriptum est, concedo et confirmo uobis quod habeatis illud ingenuum et liberum et francum ad uestram propriam hereditatem per facere totam inde uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis generacio uestra uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula seculorum, amen.

Sig-(espacio en blanco) num regis.

Facta carta in era millesima centesima LXII., in mense aprilis, in illo burgo de Logronyo. Regnante me Dei gratia in Castella et in Pampilona et in Aragone, in Superarui siue in Ripacurcia et in Tutella. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Zaragoza. Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Sancius in Erunia. Episcopus alius Sancius in Calahorra. Episcopus Michael in Tarazona. Don Gaston in Osca et in Unocastello et in Zaragoza. Senior Enneco Lopez in Soria. Senior Lope Lopez in Calahorra. Senior Enneco Galindez et Ato Orella in sos et in Rigla. Senior Petro Eximiniz in Alasuas et in Tuberna. Illo Pelegrino in Alagon et in Super Zaragossa. Senior Caxal in Nagara. Senior Enneco Exemenons in Calataiub et in Senebue. Ato Garcez in Barbastro. Senior Tizon in Boil et in Monteson.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig- (espacio en blanco) num feci.

(circa 1124)*; LOGROÑO

Alfonso I “el Batallador” manda a Sancho Fortuñones, zalmedina de Zaragoza, que entregue al obispo de la ciudad los alhobces y hornos que fueron de las mezquitas.

ASZ Cartoral pequeño, folio 17 r. - v. Copia del siglo XIII.

Pub. BLANCAS; *Commentarii*, p. 426 - 427.

Pub. GALINDO, Pascual; *Viam ad Latium*, p. 78. Publica sólo en parte.

Pub. GALINDO, Pascual; *La diplomática en la Historia Compostelana*, p. 43.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 34 (1), n. 96 (2).

Pub. CANELLAS; *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, t. I, np. 84 - 85, n. 2.

Aldefonsus, Dei gratia rex, tibi Sancio Fortunons, zaalmedina de Saragoza meo amabile et fideli, salutem. Scripsi tibi ista mea carta de Logronco (sic) et sapias quod uidi rancurantem illo episcopo de Saragoza et suos clericos quomodo non habent neque sunt ten(ent)es illas ecclesias adhuc de illos alhobzes et de illos furnos qui fuerunt de illas mesquitas. Et iam habeo tibi missas meas alias cartas et ego dixi tibi. Et non habes hoc factum et times et amas mais illos seniores et illos moros quam meum mandamentum. Et uide quid facis. Et modo dico tibi et mando forte ut // semper reddas ad illas ecclesias et mittas illos clericos poterosamente in illos alhobzes et in totos illos directaticos quos habuerunt in tempus de moros, ad unaquaque ecclesia qui sunt in illos castellos et uillas de toto illo episcopatu de Zaragoza siue illas meschitas qui sunt in illas ciuitates. Et si me amas, amplius non ueniant mihi inde rancurantes et hoc non fallat per nulla causa de isto seculo auxiliante Deo

Testes: Enecho Xemenons et senior Fortun Ximemos et Lope Sanç, iustiçia.

*. El documento carece de fecha. La expedición del mandato en Logroño podría situarlo en 1124, pues en abril y marzo de ese año el rey estuvo en esa localidad (cf. documentos n. 125 y 126 de esta colección). Todavía en julio seguía en tierras riojanas (documento n. 128).

1124 - JULIO; ASEDIO DE HARO

Alfonso I “el Batallador” toma bajo su protección todo lo perteneciente a Santo Domingo de la Calzada, hombres, bienes y ganados, y exime a dicha iglesia del pago de montazgo, herbazgo, diezmo y quinto en todo el reino.

ASDLC Cartulario I, fol. 11 v. - 12 r. Copia del siglo XII en visigótica.[B]

ASDLC Cartulario I, fol. 1 r. - v. Copia del siglo XIII.[C]

ASDLC Cartulario II, fol. 35 v. - 36 r. Copia del siglo XIII.[D]

ASDLC Cartulario III, fol. 7v. - 8 r. Copia del siglo XIII.[E]

Pub. LACARRA; *Peregrinaciones a Santiago*, t. III, p. 55, n. 49.

Pub. UBIETO ARTETA, Agustín; *Cartularios I, II, III de Santo Domingo de la Calzada*, p. 13 - 14, n. 6. Toma la segunda versión como texto base.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Aldefonsus, Dei gratia imperator et rex tocius Aragonis et Nauarre et in parte¹ Castelle, omnibus habitantibus in regno meo² hominibus tam inferioris quam superioris ordinis, salutem et benedictionem. Sciatis procul dubio quod ingenuitatem et securitatem prebui et solucionem et proteccionem³ concessi omni rei⁴ que de Sancti Dominici fuerit potestate, tam hominibus quam substantiis⁵ simul et peccoribus eius ut habeant libertatem et audaciam⁶ pascere⁷ ubicumque uoluerint per montes et herbas, aquas, tocius regni mei.

Iubeo etiam et iterum iubeo —intelligite quid dico— omnibus hominibus terre mee ut non accipiant herbaticum uel montaticum nec decimum aut quintum uel partem aliquam quam ab aliis soliti sunt capere, sed quicumque huius mei precepti monitis non obedierit⁸ et transgressor fuerit, non dubitet magno se dignum esse⁹ periculo. Si in¹⁰ peccoribus Sancti Dominici aliquod dampnum gesserit, reddat mille solidos seniori terre illius et ganatum¹¹ reddat duplicatum¹² et melioratum. Quicumque¹³ ergo me amat aut timet aut in me fiduciam¹⁴ habet, istum meum mandatum et meam cartam obseruare studeat.

Facta carta huius precepti sub era M.C.LX.II.¹⁵, in mense iulii, in obsidione quam rex tenuit circa castellum Fari¹⁶, cum Latro et Didago Lopez regi insidiantes guerram agebant.

Sancius scripsit. Domnus Eneco, capellanus regis, asseruit. Rex ipse signaculo (signo) muniuit.